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The purpose of this study was to analyze the current discourses regarding eating disorders 

among men and women in selected Swedish online forums. The question formulations I have 

used to answer the purpose have been as follows: how are eating disorders constructed in the 

selected forums? How are men and women with eating disorders respectively constructed in 

the selected forums? 

To find empirical data, which I consider relevant to this study, I have used a targeted 

selection. 22 forum threads from different Swedish online forums have been analyzed. To find 

forum threads about eating disorders, I have searched on the forums using the keyword 

“eating disorder” alongside stereotypical male and female synonyms such as “boyfriend” or 

“girlfriend”. The method that I have used in this paper is Norman Fairclough’s model for a 

critical discourse analysis. Since Fairclough’s model is serving as both a method and a theory, 

I have also used it as the theory to analyze the data. Furthermore, I have completed the 

analysis using a gender perspective. 

The results of this study show that there are different discourses regarding eating disorders in 

the forums. The most common discourse to occur, considered eating disorders as diseases that 

will only affect women. Men who reach for advice in the forums are mostly questioned and 

rejected. Discourses regarding men being strong and women as objects were also found and 

considered to influence the construction of men and woman who suffer from eating disorders.  

Keywords: Eating disorders, online forums, critical discourse analysis, gender 
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Förord 

 

 

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Agneta Hedblom som under arbetets gång har 

bidragit med mycket konstruktiv kritik och visat ett genuint intresse för min uppsats. Det är 

lätt hänt att motivationen sviker när man skriver på egen hand, men ditt engagemang har varit 

till hjälp för mig. 

 

Everyone you meet is fighting a battle you know nothing about. Be kind. Always. 

Okänd. 
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1. Problemformulering, syfte och frågeställningar 

Ätstörningar kan vara mycket vanligare än man tidigare trott, visar en schweizisk 

epidemiologisk studie (Mohler-Kuo et al. 2016). Syftet med studien var att undersöka den 

allmänna förekomsten av ätstörningar över en livstid samt under en 12-månadersperiod bland 

landets befolkning. Resultaten visar bland annat att förekomsten av bulimia nervosa som 

enligt tidigare europeisk forskning minskat snarare har fördubblats bland både män och 

kvinnor. Forskningen visar även att enbart 49,4% av män och 67,9% av kvinnor väljer att 

någon gång söka hjälp för sin ätstörning. Detta i sin tur innebär att det kan finnas ett mörkertal 

bland drabbade, i synnerhet hos män.  

Siffrorna kan även appliceras på Sveriges befolkning, menar Birgergård och Clinton, docenter 

vid Kunskapscentrum för ätstörningar, KÄTS (Birgergård och Clinton 2017). Forskarna 

uppskattar att drygt 190.000 personer i Sverige någon gång under sin livstid drabbas av 

ätstörningar. Med utgångspunkt i data från den schweiziska studien uppskattas i dagsläget 

minst 42.000 kvinnor och 23.000 män i åldrarna 15-60 år lida utav ätstörning. Vidare menar 

Birgergård och Clinton att förmodligen minst 13.000 kvinnor samt 12.000 män är okända för 

vården och att mörkertalen blir ännu högre om även yngre och äldre individer räknas med 

(ibid.). 

Historiskt sett har det funnits en uppfattning om att ätstörningar drabbar män i mycket liten 

omfattning, men nya studier visar att förekomsten av ätstörningar hos män inte är mycket 

mindre än hos kvinnor (Murakami, Essayli och Latner 2016). Forskarna menar vidare att 

ätstörning hos män och kvinnor bedöms vara av samma kliniska betydelse och är lika 

funktionsnedsättande hos båda könen. Trots detta är det färre män som vårdas (ibid.). Studier 

visar att ätstörningar generellt uppfattas som ett kvinnligt problem, vilket i sin tur leder till att 

män har svårare för att förstå att de är sjuka och därmed inte söker hjälp (Murakami, Essayli 

och Latner 2016: Mohler-Kuo et al. 2016). Vidare föreslår forskare att män inte uppsöker 

vård då de upplever mer alienation och stigma just av den anledning att de har en 

”kvinnosjukdom” (Murakami, Essayli och Latner 2016).  

Utifrån resultaten av Muraki, Essayli och Latners egna studie föreslås att kvinnor och män 

upplever liknande stigma och att anledningen till att män inte söker vård i samma utsträckning 

som kvinnor istället kan relateras till andra aspekter som förhindrar. Det kan exempelvis röra 
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sig om att män har mindre kunskaper om ätstörningar eller att de självstigmatiserar och skäms 

då de upplever att de inte lever upp till den traditionellt manliga könsrollen (ibid.).  

Vidare är de traditionellt manliga eller kvinnliga könsrollerna sociala konstruktioner. Redan 

under uppväxten lär vi oss hur vi ska se ut och bete oss i förhållande till våra kön. Således 

socialiseras vi också till att vilja sträva efter dessa ideal som bland annat innebär att kvinnor 

ska vara slanka och män muskulösa. Utvecklandet av ätstörningar är ofta ett resultat av att 

människor misslyckats i strävandet efter idealkroppen (Farley 2011).  

Intresset för ätstörningar har ökat i samband med att förekomsten av sjukdomarna har ökat 

(Czepczor, Kościcka och Brytek-Matera 2016). I en polsk studie visade det sig att unga 

människor i åldrarna 19-21 år till större del samlade kunskap om ätstörningar via vetenskaplig 

litteratur och publikationer, men för 27,3% av kvinnorna och 50% av männen stod media för 

den mesta kunskapen, i synnerhet internet och TV (ibid.). Media är även en faktor som kan 

kopplas till utvecklingen av ätstörningar (Sidani et al. 2016). Skönhetsideal, såsom att vara 

smal, internaliseras via exempelvis TV-tittande och bläddrande i modetidningar.  

Sociala mediers påverkan har givits desto mindre uppmärksamhet i forskningen om 

ätstörningar. Varje dag exponeras människor för meddelanden och bilder på sociala medier 

såsom Facebook, Instagram och Snapchat som kan öka risken för att utveckla ätstörningar 

eller psykisk ohälsa överlag (ibid.). Sociala medier används dock för att söka kontakt med 

andra. Kendal et al. (2015) belyser att människor som drabbats av ätstörningar ofta vänder sig 

till diskussionsforum för att få information, råd och stöd. 

Mot bakgrund av att förekomsten av ätstörningar tycks öka bland både kvinnor och män, med 

förmodligen ett större mörkertal hos det senare könet, är det av stor vikt att vidare utforska 

detta område. Media, såsom internet, är en central källa för information för människor som 

drabbats av sjukdomen men även för övriga befolkningen vars intresse för ätstörningar vuxit 

sig allt större. I dagens moderna samhälle upptar sociala medier mycket tid i många 

människors liv och dess påverkan på människors psykiska hälsa samt kunskaper och attityder 

till psykisk ohälsa bör vidare uppmärksammas. Jag finner därmed av intresse att undersöka 

diskurser gällande ätstörningar i förhållande till kön på internetforum.  

Syftet med denna studie är att undersöka hur rådande diskurser gällande ätstörning bland män 

och kvinnor ser ut på utvalda svenska internetforum. Följande frågeställningar ämnar besvara 

syftet: 
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- Hur konstrueras ätstörningar i de valda forumen? 

- Hur konstrueras män respektive kvinnor med ätstörning i de valda forumen?  

 

2. Begreppsdefinition: ätstörning 

Vad som klassificeras som ätstörning är mycket omdiskuterat. Det är inte helt självklart var 

gränsen ska sättas från ”normalt” överätande och bantning till en klinisk ätstörning. Ska 

exempelvis obesitas, kraftig övervikt, eller muskeldysmorfi, en förvrängd bild av den egna 

vältränade kroppen, höra till ätstörningsspektret? Norring och Clinton presenterar deras 

översättning av Fairburns och Walshs föreslagna definition av begreppet: 

Med ätstörning avses en ihållande störning i ätbeteende eller viktkontrollerande beteende, som 

påtagligt försämrar fysisk hälsa eller psykosocialt fungerande. Störningen skall inte vara sekundär 

till någon känd allmän medicinsk åkomma (t.ex. en hypotalamisk tumör) eller någon annan 

psykiatrisk störning (t.ex. ångestsyndrom) (Norring och Clinton 2009b s.27). 

Den ständiga debatten kring klassificering av ätstörningar har under de senaste decennierna 

inneburit många förändringar i kriterierna för diagnoserna. Vidare har detta lett till en trend att 

dela upp ätstörningar i alltfler diagnoser och diagnostiska undergrupper (ibid. s.30). Som stöd 

inför kommande läsning följer nedan en kort presentation av några utav dessa diagnoser 

utifrån de diagnostiska kriterierna enligt DSM-IV-TR. 

Anorexia nervosa 

Människor som drabbats av denna ätstörning vägrar att hålla en normal kroppsvikt i 

förhållande till sin ålder och längd, vilket leder till att kroppsvikten ständigt är mindre än 85% 

av den förväntade. Den egna kroppsupplevelsen är förvrängd och självkänslan överdrivet 

påverkad av kroppens vikt och form. Vidare förstår personen i fråga inte allvaret i detta och 

känner istället en intensiv rädsla att bli tjock. Hos kvinnor kan anorexia nervosa leda till 

amenorré, upphörande av menstruation (Clinton och Norring 2009c s.249).  

Bulimia nervosa 

Bulimia nervosa innebär att den drabbade har återkommande episoder av hetsätning. En sådan 

episod kännetecknas av att personen i fråga äter mycket stora mängder mat under en 

avgränsad tid (t.ex. inom ett par timmar) och upplever sig förlora kontrollen över ätandet 

under denna tid. För att undvika att gå upp i vikt kompenserar personen hetsätandet med 
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andra olämpliga beteenden såsom att framkalla kräkningar, missbruka laxermedel eller andra 

läkemedel, fasta eller motionera överdrivet mycket (ibid.s.249-250).  

Ätstörning utan närmare specifikation 

Denna kategori används vid ätstörningar som inte uppfyller kriterierna för någon av de 

specifika ätstörningarna. Det kan exempelvis röra sig om kvinnor som uppfyller alla kriterier 

för anorexia nervosa, men att de fortfarande menstruerar eller att alla kriterier är uppfyllda, 

men att vikten ligger inom normalintervallen. Vidare kan det för människor som lider av 

bulimia nervosa exempelvis innebära att de uppfyller alla kriterier, men att episoderna 

förekommer mindre än två gånger i veckan (ibid.s.250-251).  

 

3. Kunskapsläget kring ätstörningar 

I detta avsnitt redogör jag för tidigare forskning inom ätstörning som jag funnit relevant inför 

denna studie. Inledningsvis berörs de sociokulturella orsakerna till förekomsten av ätstörning 

samt dess, ofta skilda, påverkan på män och kvinnor. Media som är en stor sociokulturell 

faktor redogörs för närmare i andra avsnittet. Avslutningsvis presenteras tidigare forskning 

om ätstörning med internetforum som datakälla.  

Tillvägagångssätten för att hitta tidigare forskning har varit skilda. Främst har jag sökt 

forskning via sökmotorer såsom Lubsearch och Libris. För att avgränsa sökområdet och finna 

så väsentligt material som möjligt har jag förinställt att alla sökträffar ska vara peer reviewed 

samt angett olika nyckelord. Nyckelord som använts har varit bland annat ”eating disorders or 

anorexia or bulimia”, ”online forums”, ”stigmatization”, ”gender roles”, ”media impact”, 

”attitudes” och ”social media”. En del forskning har hittats genom att jag sökt vidare på källor 

som angetts i artiklar eller som rekommenderats via ätstörning.se.  

Sociokulturella faktorer - könsroller och kroppsideal 

Historiskt sett har ätstörning uppfattats som en sjukdom som uteslutande drabbar kvinnor i 

västerländska samhällen. Idag ses sjukdomen ur ett bredare socialt och etniskt perspektiv och 

man förstår att inte enbart kvinnor insjuknar, utan även barn och män (Norring och Clinton 

2009a s.14).  
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Ätstörningars etiologi, bakomliggande sjukdomsorsaker, är mycket komplex i den bemärkelse 

att det inte går att peka på enbart en specifik anledning till att människor drabbas. 

Utvecklandet av ätstörningar bygger alltid på att många olika orsaker samspelar med varandra 

(Clinton, Engström och Norring 2009 s.67). En av de orsaker som fått stor betydelse under 

senare tids forskning är sociokulturella faktorer. Rädslan att bli tjock är idag utbredd i det 

västerländska samhället. Parallellt med att den genomsnittliga kroppsvikten ökat har även 

förekomsten av ätstörningar ökat under de senaste 50 åren. En stor del av det sociokulturella 

perspektivet på ätstörningar bygger på feministiska teorier. Kvinnan har setts som offer för ett 

patriarkaliskt samhälle där självsvält har varit ett sätt att hävda den egna autonomin. På senare 

år har dock denna bild förändrats och många feministiska teoretiker betonar kvinnans egen 

roll i upprätthållandet av slankhetsidealet, vilket kvinnan ger uttryck för genom att självupptas 

av den egna kroppen. Vidare betonas alltmer betydelsen av makt snarare än kön vid 

utvecklandet av ätstörningar. Olika former av matmissbruk, såsom att undvika mat eller 

överäta, används både av kvinnor och män för att öka en känsla av kontroll i en för övrigt 

maktlös livssituation (ibid. s.73-76).  

Kroppsliga ideal ser olika ut beroende på vilket kön vi har och redan som små socialiseras vi 

till att vilja sträva efter idealen. Under uppväxten lär sig barnet hur hen ska se ut och bete sig i 

förhållande till sitt kön. Genom att leka med Barbiedockor introduceras flickor för det 

utseende och den kroppen som de förväntas leva upp till, medan pojkar leker med 

actionfigurer som visar att män ska vara muskulösa, starka och tuffa (Farley 2011). Vidare 

exponeras både barn och vuxna för idealen genom media och sociala medier som visar både 

hur vi ska se ut och vilka tekniker vi ska använda för att uppnå den perfekta kroppen.  

Kvinnor och män socialiseras således på olika sätt i förhållande till de kvinnliga och manliga 

idealen. Farley menar att kvinnor drabbas av ätstörning i större utsträckning än män då de 

förväntas vara slanka (ibid.). Clinton, Engström och Norring (2009 s.76) framhåller att 

sjukdomsbilden hos män är mer ambivalent än hos kvinnor då de inte bara strävar efter att gå 

ner i vikt, utan även att gå upp i vikt för att bygga muskler.  

Medias roll i utvecklingen av ätstörningar 

Media är den sociokulturella faktor som bedöms ha störst inflytande över hur vi önskar att 

våra kroppar ska se ut och således hur de inte ska se ut. Media presenterar idealbilden av den 

perfekta, slanka kvinnan och den starka, muskulöse mannen. Många människor misslyckas i 
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strävandet efter att uppnå dessa ideal, vilket leder till att de blir missnöjda över sina kroppar 

och i värsta fall utvecklar ätstörningar (Dakanalis et al 2014: Holland och Tiggemann 2016).  

Till media hör internet, vilket är ett förhållandevis nytt område i jämförelse med traditionella 

media såsom TV och tidningar. Studier visar att sannolikheten att drabbas av ätstörningar 

bland både kvinnor och män ökar i samband med användning av internet och i synnerhet av 

sociala medier (Holland och Tiggemann 2016). Sociala medier skiljer sig från traditionella 

media på så vis att användarna både är mottagare och givare av information. På sociala 

medier, såsom Facebook och Instragram, kan du skapa en egen profil där du själv väljer vad 

du vill dela med dig av från ditt eget liv till andra användare. Detta i sin tur innebär att du 

själv exponeras för sådant som andra valt att ladda upp i form av bilder, videor och texter.  

Undersökningar visar att framförallt unga människor allt oftare vänder sig till sociala medier 

för att hämta information om hälsa och normer kring hälsobeteende (Holland och Tiggemann 

2016: Carrotte, Prichard och Cheng Lim 2017). Fitness- trenden har på senare år ökat och fått 

stort inflytande på sociala medier. Människor skapar så kallade fitspiration- (fitness- 

inspiration) profiler i syfte att inspirera andra till att leva ett hälsosammare liv. Innehållet på 

dessa profiler består till största del av träningsrelaterade bilder, träningstips och mat. Vidare 

skapas liknande profiler i syfte att inspirera andra till att gå ned i vikt, så kallad thinspiration. 

Trots att dessa sidor skapas i syfte att inspirera till ett hälsosamt liv framhävs huvudsakligen 

kroppens utseende snarare än dess funktioner i de bilder som laddas upp. Kvinnors och mäns 

kroppar exponeras och objektifieras på olika sätt. Ofta syns inte kvinnans ansikte i bilden som 

istället är tagen för att framhäva de mest sexuellt attraherande kroppsdelarna. Mäns ansikten 

syns desto mer, men störst fokus ligger på att framhäva muskler och i synnerhet 

magmusklerna. Då många inte lyckas leva upp till dessa ideal har fitspiration och 

thinspiration ofta motsatt effekt på människors hälsa och kan vara en bidragande faktor till 

utvecklingen av ätstörningar (Carrotte, Prichard och Cheng Lim 2017). 

Forskning om ätstörningar på internetforum 

Då denna studie bygger på internetforum som datakälla har det varit väsentligt att finna 

tidigare forskning inom detta område. Det visade sig dock att forskningen är mycket 

begränsad, sannolikt av den anledning att sociala medier överlag givits förhållandevis liten 

uppmärksamhet i studier om ätstörningar. Gemensamt för studierna jag funnit är att de haft 

för avsikt att studera internetforum av en viss karaktär. Internetforumen har uteslutande berört 
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ämnet ätstörningar, till skillnad från vid denna studie vars data hämtats på olika internetforum 

av mer generell karaktär, men där ämnen som relationer, hälsa och dylikt ofta berörs. 

Ransom et al. (2010) och Whitehead (2010)  har genomfört studier på internetforum dit 

huvudsakligen unga tjejer med ätstörningar vänt sig för att uppmuntra varandra till att 

fortsätta gå ned i vikt. Sådana så kallade Pro eating disorder- webbsidor har för avsikt att 

reklamföra idén om att ätstörningar i själva verket inte alls är sjukdomar, utan snarare ett val 

av livsstil. Tjejer lägger ut bilder på sina kroppar för att inspirera andra och delar med sig av 

tips och tricks för hur de upprätthåller sin ”livsstil”. Syftet med studierna har varit att studera 

vilka positiva och negativa beteenden som uppmuntrats på forumen samt undersöka 

forummedlemmarnas syn på stöd i förhållande till om det kommer från en annan 

forummedlem eller någon i ”verkliga livet”.  

Resultaten från dessa studier har visat att pro eating disorder- webbsidor är mycket komplexa 

i den bemärkelse att de både hjälper och skadar individerna som använder dem. Tjejerna som 

besöker sidorna gör oftast detta för att de inte får det stöd de behöver från människorna i sin 

omgivning. En del uppmuntrar varandra till att äta hälsosamt, medan andra gör det motsatta. 

Vidare har studierna visat att sidorna är starkt influerade av det kvinnliga könsidealet. 

Tjejerna skapar tillsammans en gemensam identitet som de baserar på kvinnliga egenskaper 

och destruktiva beteenden rättfärdigas genom påståenden om att de är typiskt kvinnliga. 

En annan typ av internetforum som studerats är sådana som riktar sig till människor som 

söker stöd och hjälp mot sin ätstörning. Dessa forum har skapats i kontrast till Pro eating 

disorder- webbsidorna och drivs av ideella organisationer. Diskussionerna mellan 

forummedlemmarna sker således under kontrollerade former. Syftet med dessa studier har 

varit att undersöka just hur forumen används av medlemmarna. Utifrån resultaten kan utläsas 

att denna typ av internetforum är ett bra alternativ till traditionell terapi då, främst unga 

människor, känner större trygghet i den elektroniska miljön (Kendal et al. 2015). 

De allra flesta internetforum som berör ätstörningar riktar sig direkt till kvinnor, således har 

även studierna inom detta område huvudsakligen berört kvinnor. Flynn och Stana (2012) 

framhåller att deras studie är den första som belyst just mäns användning av internetforum 

som källa för hjälp och stöd. I studien framför de att män träffas över forumen för att 

diskutera sina ätstörningar utan att uppleva den stigma som vanligtvis hindrar dem från att 

söka stöd i sin omgivning.  
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Vidare har jag inte heller funnit någon annan studie som berör just män med ätstörning på 

internetforum.  

 

4. Teori 

I följande avsnitt presenteras de teorier och perspektiv jag valt inför analysen av det empiriska 

materialet. De teorier och perspektiv som jag huvudsakligen utgår från är kritisk diskursanalys 

samt ett köns- och genusperspektiv. Även socialkonstruktivism presenteras då detta perspektiv 

ligger till grund för valda teorier och därmed bör tas i beaktning för förståelsens skull. 

Presentationen av den kritiska diskursanalysen föregås av redogörelser för själva 

diskursbegreppet och diskursanalysen då dessa är av betydelse för teorin.  

Valet av teorier och perspektiv har gjorts mot bakgrund av studiens syfte och frågeställningar. 

Min upplevelse av dessa är att de är väl sammanflätade och kompletterar varandra. Vid en 

diskursanalys bör man som forskare även tillämpa teorier som inte är diskursanalytiska. 

Således skapas en bredare förståelse för forskningsområdet. Detta i sin tur innebär att studien 

är av ett så kallat mångperspektivistiskt slag då den även bygger på ett teoretiskt köns- och 

genusperspektiv (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.10). 

Socialkonstruktivism 

Socialkonstruktivismen har under de senaste decennierna haft stort inflytande inom 

samhällsvetenskapen och i synnerhet studier om sociala problem (Jönson 2010 s.17). 

Socialkonstruktivism är en gemensam beteckning för flera nyare teorier om kultur och 

samhälle, däribland diskursanalysen (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.11). Även om 

dessa teorier skiljer sig åt har de alla vissa karaktäristika gemensamt då de vilar på samma 

filosofiska grund. Socialkonstruktivistiska teorier delar tanken om att världen inte kan 

uppfattas som en objektiv sanning. Vår uppfattning om världen formas genom att vi 

människor kategoriserar våra upplevelser. Vidare innebär detta att människors syn på världen 

och kunskap om världen är varierande och att den kunskap vi har idag ser annorlunda ut mot 

den kunskap vi hade för 100 eller 10 år sedan. Den bygger även på kulturen vårt samhälle 

präglas av, vilket innebär att världsuppfattningen också ser olika ut beroende på var i världen 

vi befinner oss. Detta kan ses som ett bevis för att vår sociala värld enbart är en social och 

diskursiv konstruktion som utvecklas under social interaktion med de människor vi möter. 
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Vidare kan det ges som en förklaring till varför vissa sociala handlingar accepteras inom vissa 

kulturer, medan andra sociala handlingar inte gör det (ibid. s.11-12).  

Utmärkande för socialkonstruktivismen är således idén om att verkligheten, och vår kunskap 

om den, är socialt konstruerad (Wenneberg 2001 s.12). Som Wenneberg exemplifierar vet vi 

att vi ser en stol först när vi lärt oss begreppet ”stol”. Språket är en förutsättning för vår 

kunskap. Grunden till att vi utvecklas som tänkande varelser är just språket som i förväg har 

strukturerat upp verkligheten för oss. Samtidigt är språket i sig en social konstruktion som vi 

människor tillsammans har skapat. Därmed är även vår kunskap och uppfattning om 

verkligheten en social konstruktion (ibid.).  

Idén om att vår värld, verklighet och kunskap om verkligheten är diskursivt, socialt och 

kulturellt konstruerad upplever jag som mycket relevant inför en studie om diskursen gällande 

ätstörning hos män och kvinnor på internetforum. Enligt socialkonstruktivismen finns det 

ingen objektiv sanning, utan denna förändras beroende på hur vi människor talar om och 

kategoriserar vissa fenomen, samt inom vilka kulturella och kontextuella ramar detta sker. 

Diskursbegreppet och diskursanalys 

Jönson hänvisar till Burrs definition av diskursbegreppet som menar att ”En diskurs hänvisar 

till en uppsättning betydelser, metaforer, representationer, bilder, berättelser, utsagor och så 

vidare som på ett eller annat sätt producerar en särskild version av ett händelseförlopp” (Burr 

2004 refererad i Jönson 2010 s.104). Diskurs är dock ett inte helt enkelt begrepp att använda 

sig av då det kan ha olika betydelser i olika sammanhang. Mycket förenklat kan diskurser 

beskrivas som ett bestämt sätt att tala om och förstå världen (eller ett utsnitt av världen) 

(Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.7).  

Som tidigare nämnts i avsnittet om socialkonstruktivism har människor en benägenhet att 

skapa sin världsuppfattning genom kategorisering. Social kategorisering innebär att även 

människor tillskrivs olika kategorier. Vi människor ger oss själva och varandra identiteter 

genom kategoriseringar och det är diskursen som stakar ut gränser för vad som är tänkbart. 

Detta innebär att våra världsuppfattningar och identiteter kunde varit annorlunda genom 

alternativa diskurser och gränsdragningar. Diskursanalys är en ingång till att studera dessa 

gränsdragningar bortom frågan om vad som är sant och riktigt (Börjesson och Palmblad 2007 

s.8). Vidare handlar diskursanalys om språk som meningsskapare och maktfördelare. Språket 
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uttrycker relationer och maktförhållanden och avgör vem som har rätt att säga vad och vad 

som anses vara ett betydelsefullt yttrande (Jönson 2010 s.104).  

I en diskursanalys är metod och teori sammanlänkade och som forskare måste man ha 

förståelse för de grundläggande filosofiska premisserna för att kunna tillämpa diskursanalysen 

som metod vid empiriska studier (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.10). De angreppssätt 

Winther Jörgensen och Phillips presenterar vilar på en socialkonstruktivistisk grund 

(ibid.s.11). Ett utav angreppssätten författarna fokuserar på är den kritiska diskursanalysen 

utifrån Norman Faircloughs teori.  

Kritisk diskursanalys 

Den kritiska diskursanalysen syftar till att problematisera och empiriskt undersöka 

relationerna mellan diskursiv praktik och social och kulturell utveckling i olika sociala 

sammanhang (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.66). Den kritiska diskursanalysen 

rymmer flera olika angreppssätt som skiljer sig åt, men alla har vissa gemensamma 

karakteristika som beskrivs nedan.  

Den kritiska diskursanalysen syftar till att lyfta den lingvistisk- diskursiva dimensionen hos 

sociala och kulturella fenomen och förändringsprocesser i senmoderniteten. Den menar att 

social förändring och reproduktion sker både genom diskursiva praktiker och samhälliga 

fenomen som inte är av diskursiv- lingvistisk karaktär. Den diskursiva praktiken ses som en 

betydelsefull social praktik som bidrar till att konstituera den sociala världen via produktion 

och konsumtion av texter.  

Diskursiva praktiker påverkas av samhällskrafter som inte är av diskursiv karaktär, såsom 

olika former av maktstrukturer. Samtidigt hävdar den kritiska diskursanalysen att diskursiva 

praktiker också bidrar till att skapa och reproducera ojämlika maktförhållanden mellan sociala 

grupper, såsom exempelvis mellan kvinnor och män. Således står diskurserna i ett dialektiskt 

förhållande till andra sociala dimensioner genom att de både konstituerar den sociala världen 

och samtidigt konstitueras av andra sociala praktiker.  

Den kritiska diskursanalysen är just kritisk i den bemärkelse att den har för avsikt att 

klarlägga den diskursiva praktikens roll i upprätthållandet av den sociala värld och de sociala 

relationer som leder till ojämlika maktförhållanden. Syftet är att bidra till social förändring i 

riktning mot mer jämlika maktförhållanden i samhället (ibid.s.67-70). 
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Faircloughs tredimensionella modell som teori 

Fairclough ägnar sig åt teori- och metodbyggande med avseende på empirisk forskning om 

språkbruk i vardagens sociala interaktioner. Hans angreppssätt är en textorienterad 

diskursanalys som syftar till att få insikt i hur diskursiva processer kan avläsas lingvistiskt i 

specifika texter. Enligt Fairclough är dock textanalysen ensam otillräcklig som diskursanalys 

då den inte belyser förbindelserna mellan texten och de samhälleliga och kulturella 

processerna och strukturerna. Han framhåller därför vikten av tvärvetenskapliga studier där 

textanalys och social analys kombineras och kompletterar varandra (ibid. s.71-72).  

Fairclough definierar diskurs dels som språkbruk, såsom social praktik, och dels som ett sätt 

att tala som ger betydelse åt upplevelser utifrån ett bestämt perspektiv. Han menar att 

diskurser har tre funktioner: en identitetsfunktion, en ”relationell” funktion samt en 

”ideationell” funktion. Vid en diskursanalys anför Fairclough att man ska fokusera på två 

dimensioner:  

- Den kommunikativa händelsen, vilket syftar till ett fall av språkbruk som exempelvis 

en tidningsartikel eller som i denna studie ett internetforum. 

- Diskursordningen, summan av alla diskurser inom en social institution eller domän. 

Fairclough exemplifierar med diskursordningen på sjukhus där det kan finnas många 

olika diskursiva praktiker såsom samtal mellan läkare och patient eller den 

vetenskapliga personalens tekniska tal och skriftspråk (ibid. s.72-73).  

Vidare menar Fairclough att varje fall av språkbruk är en kommunikativ händelse som består 

av tre dimensioner: 

- Den är en text, vilket även omfattar tal och bild. 

- Den är en diskursiv praktik som innebär produktion och konsumtion av text. 

- Den är en social praktik (ibid. s.74). 

 

Figur 3. Faircloughs tredimensionella modell för diskursanalys (Winther Jørgensen & Phillips 2000 s. 74).  
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Den tredimensionella modellen kan användas som mall vid empirisk forskning om 

kommunikation och samhälle. För en konkret diskursanalys av en kommunikativ händelse ska 

alla tre dimensioner vägas in (ibid.). Hur detta tagits i hänsyn i denna studie redogörs för 

under avsnittet Analys och bearbetning av data.  Under avsnittet metodologisk ansats beskrivs 

vidare de olika dimensionerna och det forskaren intresserar sig för vid analys av respektive.  

Kön och genus 

Hur vi förstår kön och genus beror på ordens diskursiva och kulturella anknytningar. Kön 

används ofta inom den naturvetenskapliga forskningen och kan därmed uppfattas som ett 

biologisk och naturligt fenomen, medan genus är en språklig konstruktion som ibland kallas 

”det sociala könet”. Åtskillnaden börjar dock mer och mer luckras upp genom att exempelvis 

kön oftare används parallellt med genus i sociala analyser samt också hävdas vara en social 

konstruktion (Piuva och Karlsson 2012 s.27-28).  

Tanken att kön är en social konstruktion är central inom den genusvetenskapliga forskningen 

och dess teorier. Kön är därmed inte något som vi föds med, utan någonting som är mer eller 

mindre förändringsbart under hela våra liv. Hur kön uppfattas och uttrycks beror på den 

sociala, historiska och kulturella kontext vi befinner oss i (Mattsson 2015 s.47).  

Judith Butler är en central förespråkare för dessa tankegångar. Butler hävdar att kön är 

någonting som skapas eller ”görs” genom att vi ständigt upprepar handlingar som är 

könsskapande (ibids.s.49). Genom performativitet, det vill säga genom språkliga och 

vardagliga handlingar, utvecklas således könets normativa bestämning i den vardagliga 

praktiken (Piuva och Karlsson 2012 s.29). När vi lever upp till föreställningar om kön bidrar 

vi till att konstruera kön. Butler menar vidare att det inte går att undvika att konstruera kön, 

men att det går att göra det på olika sätt. Om vi uppmärksammar och synliggör olika sätt att 

vara kvinna och man kan vi också påverka de normer som definierar hur kvinnor och män 

förväntas vara (Mattsson 2015 s.49). 

Diskurser har en central betydelse för hur vi tolkar och uppfattar våra upplevelser. Mattsson 

hänvisar till idéhistorikern Michel Foucault som menar att vi är helt beroende av språket för 

att kunna konstruera vår omvärld och att det således inte finns någon kunskap som är fri från 

människans tolkning och som inte är skapad genom maktrelationer (ibid.s.32-33). 

Maktstrukturer i sin tur verkar på en strukturell nivå i samhället, men bärs samtidigt upp av 

oss genom våra institutioner, ageranden och tankar. Detta innebär att vi också har en 
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möjlighet att ändra vårt agerande och därmed påverka strukturen (ibid.s.35). En typ av 

maktstruktur är könsordningen mellan kvinnor och män som innebär att kvinnor förväntas 

uppträda på ett sätt och män på ett annat. Könsordningen har blivit en integrerad del av oss i 

vår vardag som vi därmed sällan ifrågasätter. Istället ifrågasätter vi det som bryter mot 

ordningen, det vill säga när kvinnor agerar på sätt som inte är typiskt kvinnligt och det samma 

vad gäller män (ibid.s.36). 

Ett återkommande begrepp i diskussioner kring maktstrukturer och konstruktion är 

kategorisering. Män och kvinnor samt manligt och kvinnligt är exempel på hur vi 

kategoriserar vår omvärld för att tolka och skapa förståelse för det som omger oss. 

Kategorierna har dock en tvingande betydelse i den bemärkelse att människor definieras på 

sätt som tenderar att stereotypifiera dem (ibid.s.41-42).  Att bli stereotypifierad innebär att 

man begränsas till det man förutsätts vara, såsom att exempelvis män förväntas bete sig 

manligt. Mattsson föreslår att det möjligtvis går att skilja på positiv och negativ 

stereotypifiering då positiv stereotypifiering fokuserar på positiva egenskaper och ageranden 

och den negativa på enbart negativa egenskaper och ageranden. Dock kan även en positiv 

stereotypifiering upplevas som besvärande eftersom man som person begränsas i hur man blir 

sedd, tolkad och uppfattad (ibid. s.46). 

Som tidigare redogjorts för under avsnittet Kritisk diskursanalys hävdar den kritiska 

diskursanalysen att diskursiva praktiker bidrar till att skapa och reproducera ojämlika 

maktförhållanden mellan sociala grupper, såsom exempelvis mellan kvinnor och män. Vidare 

vill den kritiska diskursanalysen klarlägga den diskursiva praktikens roll i upprätthållandet av 

den sociala värld och de sociala relationer som leder till ojämlika maktförhållanden för att på 

så vis försöka bidra till social förändring i riktning mot mer jämlika maktförhållanden i 

kommunikationsprocesser och i samhället som helhet. Social förändring och reproduktion 

sker dock både genom diskursiva praktiker och genom samhälleliga fenomen, sociala 

praktiker, som inte är av diskursiv- lingvistisk karaktär.  

Att utgå från ett köns- och genusperspektiv i analysen upplever jag som ett bra komplement 

till den kritiska diskursanalysen i syfte att lyfta de icke- diskursiva sociala praktiker som är 

med och påverkar diskursiva praktiker i skapandet och reproduktionen av ojämlika 

maktförhållanden, såsom könsmaktsordningen. I denna studie har jag för avsikt att undersöka 

hur män och kvinnor med ätstörning konstrueras på internetforum. Som Butler framhåller är 

det viktigt att vi uppmärksammar och synliggör olika sätt att vara man eller kvinna för att 
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kunna påverka de normer som definierar hur kvinnor och män förväntas vara (Mattsson 2015 

s.49). 

 

5. Metod 

I metodkapitlet presenteras inledningsvis den metodologiska ansats jag valt för min studie. 

Därefter följer en redogörelse för urvalsprocessen då jag beskriver hur insamlingen av 

datamaterial har gått till och vilka överväganden som förts kring avgränsning, en diskussion 

kring tillförlitligheten utifrån vald metod samt en beskrivning av tillvägagångssättet för analys 

och bearbetning datamaterial. Avslutningsvis följer ett avsnitt med resonemang kring de 

etiska aspekterna av studien. 

Metodologisk ansats 

Val av metod har gjorts utifrån lämplighet i förhållande till studiens syfte och frågeställningar. 

Då jag haft för avsikt att undersöka diskurser gällande ätstörning hos kvinnor och män på 

utvalda internetforum har det varit av relevans att använda en metod som tar tillvara på just 

språkliga processer. Den metodologiska ansats som ansetts lämplig för studien är således en 

kritisk diskursanalys, vilken är en metod som ryms under den kvalitativa forskningen 

(Bryman 2013 s.344).  

Den kritiska diskursanalysen utgör både ett metodologiskt angreppssätt och en teori (Winther 

Jörgensen och Phillips 2000 s.66). För att kunna tillämpa metoden vid empiriska studier krävs 

en förståelse för de filosofiska premisser som ligger till grund för teorin (ibid. s.10). Den 

kritiska diskursanalysen har tidigare beskrivits under kapitlet Teori. Då det finns många olika 

teorier och angreppssätt inom den kritiska diskursanalysen har jag valt att utgå från Norman 

Faircloughs tredimensionella modell vid analysen av datamaterialet.  

- Faircloughs tredimensionella modell som metod 

Som tidigare beskrivits i teorikapitlet menar Fairclough att varje fall av språkbruk är en 

kommunikativ händelse som består av tre dimensioner: texten, den diskursiva praktiken samt 

den sociala praktiken. För en konkret diskursanalys av en kommunikativ händelse ska alla tre 

dimensioner vägas in. Nedan följer en beskrivning av de olika dimensionerna och vissa av de 

begrepp som används som analysredskap i Faircloughs metod och som jag funnit relevanta för 

denna studie.  
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- Diskursiv praktik 

Vid analys av den diskursiva praktiken intresserar man sig för hur texten produceras och hur 

den konsumeras. Detta kan studeras genom att undersöka förekomsten av intertextuella kedjor 

och graden av interdiskursivitet (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.85-86).  

Interdiskursivitet syftar till artikuleringen av olika diskurser inom och mellan olika 

diskursordningar. Genom att analysera relationerna mellan olika diskurser kan diskursiv 

förändring eller reproduktion undersökas. I så kallade kreativa diskursiva praktiker där 

diskurser blandas på ett nytt och komplext sätt finns en strävan mot diskursiv och 

sociokulturell förändring. När diskursiva praktiker istället blandar diskurser på ett 

konventionellt vis tyder detta på upprätthållande av dominerande diskursordningar och 

därmed härskande social ordning.  

Interdiskursivitet är en typ av intertextualitet. Intertextualitet innebär att texten alltid bygger 

på tidigare texter, det går inte att undgå att använda ord som andra har använt tidigare. 

Således bildas intertextuella kedjor när texterna införlivar element i varandra. Intertextualitet 

hänvisar till historiens inverkan på texten och textens inverkan på historien. Genom att 

använda redan existerande diskurser på ett nytt sätt kan förändring ske, samtidigt som 

möjligheten för detta begränsas genom rådande maktstrukturer (ibid.s.77-78).  

- Text 

Vid analys av texternas egenskaper kan man kartlägga hur diskurserna förverkligas textuellt 

(ibid.s.87). Fairclough presenterar flera olika analysredskap för den här nivån. Jag har valt två 

utav dessa som jag finner särskilt relevanta i förhållande till studiens syfte. 

Transitivitet ser till hur händelser och processer förbinds eller ej med subjekt och objekt. 

Syftet är att klarlägga de ideologiska konsekvenser som olika sätt att yttra sig kan innebära. 

Winther Jörgensen och Phillips exemplifierar detta med satsen ”50 sjuksköterskor avskedades 

igår”. Genom att utelämna agenten, vem som ansvarar för händelsen, framställs avskedandet 

av sjuksköterskorna som ett naturfenomen som ingen kan råda över (ibid.). Genom att 

förslagsvis säga ”Jag avskedade 50 sjuksköterskor igår” förbinds händelsen med subjektet, det 

vill säga jag. Således är det jag som bär ansvar för det som händer. 

Modalitet syftar till talarens grad av affinitet, instämmande, i en sats. Huruvida jag väljer att 

säga ”det är bra” eller ”jag tror att det är bra” innebär att jag på olika sätt förbinds med 
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påståendet. Det första exemplet framstår som bestämd kunskap, medan det andra exemplet 

framstår som mindre säkert då jag genom att säga ”tror” uttrycker en lägre grad av affinitet. 

Den modalitet som används har konsekvenser för diskursens konstruktion av både sociala 

relationer och kunskaps- och betydelsesystem (ibid.s.87-88).  

- Social praktik 

På denna analysnivå placeras texten och den diskursiva praktiken in i den bredare sociala 

praktiken som de är en del av. Här klarläggs relationerna mellan den diskursiva praktiken och 

den diskursordning som den ingår i. Analysen syftar även till att kartlägga de delvis icke- 

diskursiva sociala och kulturella relationer och strukturer som skapar ramen för den 

diskursiva praktiken. När förhållandet mellan diskursiv praktik och den bredare sociala 

praktiken analyseras kan man närma sig frågan om förändring och ideologiska konsekvenser. 

En fråga som kan ämnas besvaras är huruvida den diskursiva praktiken förstärker och döljer 

maktförhållanden i samhället eller om den ifrågasätter maktpositioner genom att framställa 

verkligheten och de sociala relationerna på ett nytt sätt? (ibid.s.90). Som anfördes i 

teoriavsnittet menar Fairclough att textanalysen ensam är otillräcklig som diskursanalys då 

den inte belyser förbindelserna mellan texten och de samhälleliga och kulturella processerna 

och strukturerna. För att belysa dessa aspekter krävs kompletterande teorier vid sidan om den 

kritiska diskursanalysen. Det är således köns- och genusperspektivet kommer till användning i 

denna studie.  

Urval och avgränsning 

Vid kvalitativa studier är målstyrda eller målinriktade urval den vanligast förekommande 

urvalsmetoden (Bryman 2013 s.350). Ett målinriktat urval innebär att forskaren strategiskt 

väljer ut respondenter eller enheter för de forskningsfrågor som har formulerats (ibid.s.392). 

Enheterna som valts ut för att besvara mina forskningsfrågor utgör sig av svenska 

internetforum där ämnen som relationer, hälsa och dylikt ofta berörs. Av konfidentiella skäl 

har jag valt att inte ange vilka forum det gäller. Mer om detta finner du under etiska 

överväganden.  

Urvalet är målinriktat i det avseende att jag valt ut vissa plattformer för att samla in data samt 

att även datan måste uppfylla vissa kriterier. Då jag har för avsikt att undersöka hur diskursen 

gällande ätstörning hos män och kvinnor ser ut är det av vikt att finna forumtrådar som 

diskuterar just detta. Mitt urval består av trådar som tagits fram genom sökningar på temat 
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”ätstörning”. För att minska antalet träffar och därmed avgränsa urvalet har fler sökord lagts 

till vid sidan om ”ätstörning”. Då undersökningen berör ätstörning i relation till kön har 

könsstereotypiska ord såsom ”tjej”, ”kille”, ”flickvän” eller ”son” använts vid sökningen. 

Vidare har varje sökord kompletterats med dess motsatspar. Vid sökning på exempelvis 

”flickvän” har en sökning efter ”pojkvän” gjorts parallellt.  

Vidare har ytterligare avgränsningar gjorts för att generera så lämpliga sökträffar som möjligt. 

Forumtrådar äldre än sju år har sållats bort, således är alla trådar i studien från aktuellt 

årtionde. En del sökträffar berörde barn eller gravida kvinnor med ätstörningar. Av dels etiska 

skäl, men även för att inte göra arbetet för komplext, har jag valt bort diskussioner som berör 

dessa målgrupper.  

Sökningarna genererade i slutänden 22 forumtrådar som fått ligga till grund för analysen. I 

mer traditionella metoder finns en strävan att uppvisa resultat som motsvarar den faktiska 

bilden av världen, varför större mängder datamaterial är av vikt för att resultatet ska bli 

tillförlitligt och uppnå teoretisk mättnad. När det gäller diskursanalyser förhåller det sig lite 

annorlunda. Diskursanalysen saknar måttstock och rationalistisk inställning till språket, vilket 

innebär att det alltid finns alternativa tolkningar av studieobjektet (Börjesson och Palmblad 

2007 s.18). Diskursanalyser kan således aldrig bli uttömda och slutförda, varför storleken av 

urvalet är av mindre betydelse. Antalet forumtrådar jag valt ut inför analysen beror dels på 

tillgänglighet och dels på innehållet som har övervägts i förhållande till om det kan bidra till 

en så fruktbar analys som möjligt.  

Metodens tillförlitlighet 

I kvantitativ forskning är reliabilitet och validitet viktiga kriterier för att avgöra studiens 

kvalitet (Bryman 2013 s.351). Då kvalitativ forskning inte baseras på mätbara data diskuterar 

forskare huruvida kriterier som validitet och reliabilitet överhuvudtaget är av relevans. 

Forskare har därför valt att på olika sätt rekonstruera dessa kriterier, såsom att lägga mindre 

vikt vid generaliserbarhet, för att bättre passa kvalitativa studier (ibid.s.351-352). Bryman 

(ibid.s.352-357) presenterar bland annat Guba och Lincolns (1994) begrepp tillförlitlighet och 

äkthet som kan sägas motsvara det som reliabilitet och validitet står för och som kan användas 

för att bedöma kvaliteten i kvalitativa studier.  

Dock menar Bryman att Guba och Lincoln förhållit sig tveksamma till att applicera 

reliabilitets- och validitetskriterier på kvalitativa studier då dessa kriterier förutsätter att det 
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går att komma fram till en enda absolut sanning om den sociala verkligheten (Bryman 2013 

s.354). Guba och Lincoln menar istället att det kan finnas många beskrivningar av den sociala 

verkligheten. Det är därför av vikt att den som genomför en kvalitativ studie presenterar 

resultat som är trovärdiga även i andra människors ögon (Guba och Lincoln 1994).  

Studiens trovärdighet ökar med graden av transparens, det vill säga hur väl genomskinlig 

forskningsprocessen är för läsaren. Ju tydligare forskaren redogör för sina tankar och 

metodval desto mer ökar forskningens trovärdighet, även i fall då besluten är tvivelaktiga. 

Tvärtom mot vad man kan tro visas ofta resultat av bra forskning genom diskussion och 

kritisering. För att göra studien så intresseväckande som möjligt är det därför viktigt att 

forskaren inte är återhållsam med detaljer (Svensson och Ahrne 2015 s.25). 

Att noggrant redogöra för forskningsprocessen är också ett sätt att säkerställa att man agerat i 

god tro och inte har låtit egna värderingar ha betydelse för slutsatserna då det som forskare är 

svårt att vara fullständigt objektiv i kvalitativa studier. Alla faser av forskningsprocessen 

behöver därför noggrant redogöras för och granskas utav utomstående personer (Bryman 2013 

s.355). I denna studie har detta skett naturligt då medstudenter och examinator vid 

uppsatsseminarium har delat med sig av sina synpunkter samt då jag tilldelats en handledare 

som under hela forskningsprocessen har granskat mitt arbete.  

Analys och bearbetning av data 

Det första steget i analysprocessen har varit en orientering i den tidigare forskning kring 

ätstörning som jag funnit intressant för just denna studie. Vid en diskursanalys är det direkt 

nödvändigt att bekanta sig med tidigare forskning innan man ger sig hän åt själva analysen. På 

så vis får forskaren en känsla för vilken diskurs som manifesteras och kan med fördel 

precisera relevanta forskningsfrågor (Boréus 2015a s.183,185).  

När jag hade bekantat mig med tidigare forskning och formulerat frågeställningarna, eller 

forskningsfrågorna, blev så kallade analysfrågor aktuella. Mitt val av analysfrågor har 

baserats på de frågeställningar som ämnar besvara syftet med studien. Vid diskursanalys av 

dokument är det relevant att ställa frågor till texten för att analysera aspekter såsom vilka 

kategorier som används, vilka ord och uttryck som används, vad som argumenteras för eller 

emot och med vilka argument och så vidare (Boréus 2015b s.161). Forskningsfrågorna ska 

ligga till grund för valet av analysfrågor (ibid. s.171). De analysfrågor som till att börja med 

har formulerats inför denna studie är som följer: 
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- Vem är det som berörs i frågan som ställts? 

- Hur beskrivs problemet av trådskaparen? 

- Hur bemöts problemet av övriga forumanvändare?  

Den första frågan kan förstås ligga till grund för övriga frågor. Då jag haft för avsikt att 

undersöka diskursen gällande ätstörning bland män och kvinnor har det framförallt varit 

nödvändigt att veta om frågan berört en man eller en kvinna. På så vis har jag med hjälp av 

övriga analysfrågor kunnat göra jämförelser mellan könen. Således har tanken med dessa 

frågor varit att fånga upp diskurser som kunnat vara av intresse för en kritisk diskursanalys 

samt en analys ur ett köns- och genusperspektiv.   

Nästa steg i analysprocessen har varit att bearbeta datamaterialet. Börjesson och Palmblad 

menar att diskursanalysen ska betraktas som en helhet av analys och inte en procedur där först 

insamling av data sker och analysen därefter (Börjesson och Palmblad 2007 s.16). 

Ovanstående analysfrågor har således ställts till texterna redan under datainsamlingens gång. 

På så vis har jag kunnat välja ut satser som jag funnit fruktbara för studiens syfte och en 

kritisk diskursanalys. Det som därefter har skett praktiskt sett är att valda forumtrådar, eller 

delar av forumtrådar, har skrivits ut och kodats manuellt. Vid kodningen har analysfrågorna 

fortsatt använts i syfte att fånga möjliga diskurser om ätstörning i förhållande till kön.  

Vidare har Faircloughs tredimensionella modell fungerat som utgångspunkt för att väga in 

alla dimensioner av den kommunikativa händelsen, det vill säga själva språkbruket i 

forumtrådarna. Faircloughs redskap för textanalys har använts för att kartlägga hur 

diskurserna jag funnit förverkligas genom texternas egenskaper. För att kunna undersöka detta 

formulerade jag ytterligare analysfrågor att ställa till texten: 

- Vilken grad av transitivitet går att utläsa, det vill säga vem bär ansvar för händelsen? 

- Vilken grad av modalitet används, det vill säga hur mycket instämmer talaren i satsen? 

Vidare har hans redskap för analys av den diskursiva praktiken använts för att fastställa 

huruvida de upptäckta diskurserna upprätthåller eller förändrar tidigare kända diskurser kring 

ätstörningar. Detta har studerats genom att jag undersökt förekomsten av intertextuella kedjor 

och i synnerhet graden av interdiskursivitet. Begreppen har beskrivits närmare under avsnittet 

metodologisk ansats. 

Köns- och genusperspektivet har använts för att belysa hur den bredare sociala praktiken är 

med och påverkar den diskursiva praktiken i konstruktionen och rekonstruktionen av män och 
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kvinnor med ätstörning. Genom att analysera den sociala praktiken genom detta perspektiv 

har jag således kartlagt de delvis icke- diskursiva sociala och kulturella relationer och 

strukturer som skapar ramen för den diskursiva praktiken. Detta har gjorts både med hjälp av 

analysfrågorna som presenterades i början av detta avsnitt och med Faircloughs redskap för 

analys av text och diskursiv praktik.  

Förtjänster och begränsningar 

Inom den samhällsvetenskapliga forskningen har det relativt nyligen skett stora förändringar 

vad gäller användning och värdering av materialtyper. De traditionella metoderna och 

datamaterialen som tidigare ansetts göra anspråk på verkligheten har fått stiga åt sidan för 

andra slags metoder och dokument. Olikt de traditionella metoderna ställer diskursanalysen 

alla typer av material på lika nivå oberoende av vilken social status en text har. 

Diskursanalysen menar att alla texter säger något om verkligheten oavsett hur de är framtagna 

(Börjesson och Palmblad 2007 s.16-17). Således är diskursanalysen nytänkande vad gäller 

användning av exempelvis elektroniska plattformer, såsom internetforum, som datakällor.  

Faktum är att naturligt och spontant uppkommet material utan en forskares närvaro och 

påverkan bedöms ge en bättre bild av samhället än vad material som blivit medvetet 

frammanat gör (ibid. 2007 s. 16-17). Vid en diskursanalys lämnas jag som forskare utanför 

diskursen och utgör därmed inte någon part. Jag har inte haft något inflytande över 

diskurserna, eller texterna, som studerats då jag inte interagerat med de människor som skrivit 

dem.  

Å andra sidan är diskursanalysen desto mer problematiskt vad gäller själva analysprocessen. 

Kvalitativ forskning kritiseras för att vara för subjektiv i den bemärkelse att forskarens egna 

tolkningar och värderingar kan ha betydelse för slutsatserna (Bryman 2013 s.368-369). 

Forskaren är ofta en del av den kultur som undersöks, vilket innebär att det kan vara svårt att 

se diskurser som just sociala konstruktioner och inte som självklarheter. Denna problematik 

benämns som reflexivitetsproblematiken. Som forskare måste man försöka sätta sina egna 

åsikter och värderingar till sidan för att inte påverka analysen för mycket. Genom att se 

världen ur en bestämd teori kan forskaren ställa sig främmande för några av sina 

självklarheter (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.28-30). Mitt inflytande över 

forskningsresultaten har således minskats då jag utgått från ett köns- och genusperspektiv när 

jag analyserat datamaterialet.  
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Vidare behöver jag som forskare ställa mig frågan hur jag ska förhålla mig till den ”sanning” 

som just mitt forskarsubjekt producerar och vad det är som gör att min representation av 

verkligheten är bättre än andra representationer. Om man som forskare accepterar att 

verkligheten är socialt skapad och att sanningar är diskursivt producerade effekter måste man 

även ha förståelse för att det alltid finns alternativa tolkningar av studieobjektet.  

Detta innebär att diskursanalytiska studier är svåra att replikera. Vidare kan kvalitativa studier 

överlag sällan generaliseras till övrig population då resultaten baseras på ett tunnare 

datamaterial (Bryman 2013 s.368-369). De resultat jag fått fram genom denna studie visar 

enbart versioner av verkligheten gällande ätstörning hos män och kvinnor utifrån människors 

yttranden på internetforum. 

Etiska överväganden 

Etiska överväganden i den samhällsvetenskapliga forskningen berör frågor såsom hur 

individen i studien behandlas samt huruvida det finns aktiviteter som forskaren bör eller inte 

bör engagera sig i tillsammans med de personer som studeras (Bryman 2013 s.127).  

Inom svensk forskning finns vissa etiska principer som bör åtföljas vid en undersökning. 

Några utav dessa är följande: 

- Informationskravet. Forskaren ska informera berörda personer om undersökningens 

syfte. Personer som deltar i en undersökning ska bland annat veta att de har rätt att 

hoppa när de vill samt känna till de olika moment som ingår i undersökningen.  

- Samtyckeskravet. Deltagarna har rätt att själva bestämma om de vill medverka i en 

undersökning. Om en deltagare är minderårig krävs även vårdnadshavares samtycke. 

- Konfidentialitetskravet. Uppgifter som berör personer i undersökningen ska behandlas 

med största möjliga konfidentialitet. Personuppgifter ska bevaras så att utomstående 

inte kan nå dem.  

- Nyttjandekravet. Uppgifter som samlas in om berörda personer ska endast användas 

för forskningens ändamål. (ibid.s.131-132).  

Enligt etikprövningslagen (SFS 2003:460) ska all forskning som behandlar känsliga 

personuppgifter etikprövas. Personuppgifter definieras som ”all slags information som direkt 

eller indirekt kan hänföras till en fysisk person som är i livet.” (SFS 1998:204). Till känsliga 

personuppgifter hör bland annat uppgifter om människors hälsa (ibid.). Vid internetstudier är 

dessa etiska riktlinjer inte alltid riktigt gångbara. Då exempelvis internetforum är helt öppna 
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ses de som offentliga texter, vilket i praktiken innebär att det inte finns något krav på 

etikprövning (Svedmark 2016 s.102). Om forskaren däremot tar hänsyn till författaren, 

människan bakom texten, blir situationen något mer komplex (ibid.s.105).  

Huruvida elektronisk kommunikation är offentlig eller privat är en fråga som i dagsläget är 

mycket omdiskuterad (Bryman 2013 s.142). Bryman (ibid.) hänvisar till Pace och Livingston 

(2005 s.39) som menar att kommunikation via internet kan användas för forskningsändamål 

enbart om informationen är lättillgänglig och arkiverad på ett offentligt sätt, om det inte krävs 

lösenord för att komma åt informationen, om det på sajten inte finns regler som förbjuder 

användning av materialet samt om materialet inte är av känslig natur. Vidare hänvisar Bryman 

till The Association of Internet Researchers rekommendationer som bland annat menar att ju 

mer offentligt ett internetforum är, desto mindre krav har forskaren på sig att skydda de 

individers konfidentialitet och anonymitet som använder sig av detta forum (Bryman 2013 

s.610).  

Trots att mycket pekar på att jag inte behövt genomföra någon etikprövning inför min studie 

har jag likt Svedmark tänkt att hänsyn på något vis behöver tas till människan bakom 

forumtrådarna. I synnerhet då ämnet som utforskats är av känslig natur.  

Av praktiska skäl, såsom att forumanvändarna är anonyma, har inte informations- och 

samtyckeskravet kunnat uppfyllas inför denna studie. Istället har stor vikt lagts vid att skydda 

de människor som ingår i undersökningen. Konfidentialitetskravet syftar till att skydda 

personer från att bli uthängda eller identifierbara som individer när forskningsresultaten 

presenteras (Svedmark 2016 s.108). Som Svedmark påpekar kan det verka enkelt att uppfylla 

detta krav vid internetstudier då människorna som ingår i studien ofta just är anonyma på 

forumen. Dock går det att göra enkla Google-sökningar på citat för att få fram aktuell 

forumtråd. Sådant som alias på forum skulle också kunna vara känt för många (ibid.). För att 

så långt det är möjligt försöka skydda människorna bakom mina valda trådar har alias inte 

benämnts, utan istället ersatts med ”trådskaparen” som syftar till personen som påbörjat 

diskussionen, eller ”forumanvändaren” som syftar till personerna som svarat trådskaparen. 

Vid behov har även citat förkortats eller modifierats något för att minska risken för eventuella 

sökträffar. Beslut har även tagits att inte ange vilka forum som ligger till grund för 

datainsamlingen.  
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All insamlad data har bevarats så att obehöriga inte kommer åt den samt kommer att förstöras 

när uppsatsen färdigställts och godkänts.  

 

6. Analys och resultat 

I detta avsnitt redogör jag för analys och resultat av studien. Totalt har 22 forumtrådar kodats 

med hjälp av analysfrågorna som presenterats under Analys och bearbetning av data. Av 

etiska och praktiska skäl, såsom platsbrist, kan inte större delar av datamaterialet exponeras. 

Således har ett urval av trådarna, och i sin tur utsnitt av dessa, valts ut som exempel för de 

resonemang som förs.  

De diskurser som jag tolkat via kodningen analyseras med hjälp av Faircloughs 

tredimensionella modell för kritisk diskursanalys. Vidare kompletteras analysen med ett köns- 

och genusperspektiv för att fånga den bredare sociala praktiken som diskurserna är en del av 

och påverkas av.  

De tre dimensionerna analyseras var för sig, men då dimensionerna praktiskt sett överlappar 

varandra kommer element från vardera vävas in på varje analysnivå. Fairclough (1992 s.231) 

menar att det inte finns några skrivna regler för vilken ordning var dimension ska analyseras, 

utan forskaren får själv avgöra vad som lämpar sig bäst för den egna studien. Fairclough 

framhåller dock att diskursanalytiker ofta börjar med att förmedla en känsla för den sociala 

praktiken och sedan ger sig hän åt den diskursiva praktiken följt av texten och en återkoppling 

till den sociala praktiken. Jag har mot bakgrund av hans exempel valt att disponera analysen 

på likvärdigt vis, men växlar turordning för den diskursiva praktiken och texten.   

Genom kodningen av forumtrådarna har jag kunnat utläsa en bred diskursordning med en 

mängd diskurser om ätstörningar. Det är dock viktigt att poängtera att diskurserna jag funnit 

har konstruerats utifrån de frågeställningar jag som forskare har formulerat. Med en annan 

utgångspunkt eller fokus ur ett annat perspektiv är det möjligt att andra diskurser hade 

upptäckts. Winther Jörgensen och Phillips (2000 s.140) menar att det således är viktigt att 

man som forskare alltid motiverar varför man pekar ut en bestämd diskurs.  

Bland diskurserna har en varit särskilt utmärkande då den återfunnits i flertalet av 

forumtrådarna. Denna diskurs benämns hädanefter som ätstörning som kvinnosjukdom och 

kommer huvudsakligen att vara i fokus för analysen.  
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Vidare vävs några av de mindre diskurserna in i analysen då även de har betydelse för 

konstruktionen av ätstörningar samt män och kvinnor med ätstörningar. Dessa presenteras 

under analysens gång. Även andra diskurser som inte enbart berör ätstörning har upptäckts 

genom kodningen. Då vissa av dessa har satt stor prägel på diskussionerna och tonen i 

forumen kommer även de att tas i beaktning för att belysa den bredare sociala praktikens 

inflytande över den diskursiva praktiken. Dessa diskurser benämns som kvinnor som objekt 

samt den starke mannen. 

Som stöd vid analysen används de källor som tidigare hänvisats till i uppsatsen.  

Den sociala praktiken 

Det är, som nämnts, de delvis icke- diskursiva sociala och kulturella relationerna och 

strukturerna i samhället som skapar ramen för texten och den diskursiva praktiken (Winther 

Jörgensen och Phillips 2000 s.90). När förhållandet mellan den diskursiva praktiken och den 

sociala praktiken analyseras kan man närma sig frågan om förändring och ideologiska 

konsekvenser.  

Könsmaktsordningen är en sådan delvis icke- diskursiv struktur som har stort inflytande över 

hur vi konstruerar ätstörningar. Utifrån tidigare forskning kan förstås att ätstörning generellt 

uppfattas som en kvinnosjukdom. Genom att kategorisera vissa egenskaper som antingen 

kvinnliga eller manliga placeras även denna sjukdom i facket ”kvinnligt” då den som är sjuk 

strävar efter att bli smalare, vilket i sin tur konstrueras som ett kvinnligt ideal. Således kan 

sägas att diskursen om ätstörning som kvinnosjukdom redan är manifesterad. Vidare är det, så 

långt vi vet, desto vanligare att kvinnor drabbas utav sjukdomen, vilket i sin tur naturligt 

innebär att fler kvinnor än män med ätstörning synliggörs. Därför är det kanske föga 

förvånansvärt att övervägande antal av forumtrådarna berörde en kvinna snarare än en man. 

Utav 22 trådar handlade nio frågor direkt om kvinnor med ätstörning och i ytterligare tio 

trådar delade övriga forumanvändare med sig av erfarenheter eller exempel som berörde just 

kvinnor med ätstörningar. Män med ätstörningar nämndes i totalt nio av trådarna.  

Fortsättningsvis är avsnittet om den sociala praktiken uppdelat i två underrubriker. I 

Heteronormen och könsrekonstruktioner redogörs först den bredare sociala praktikens 

inflytande över den diskursiva praktiken. I bemötande i förhållande till kön visas sedan 

exempel på hur detta kan se ut i förhållande till om forumtrådarna berör kvinnor eller män 

med ätstörningar.  
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- Heteronormen och könskonstruktioner 

Rekonstruktionen av manligt och kvinnligt återfinns på många olika ställen i forumen, även 

med inflytande från andra sociala institutioner såsom vården, familjen och media, vilket jag 

återkommer till under avsnittet om den diskursiva praktiken. Diskurser om den starke mannen 

och kvinnan som objekt går att utläsa i trådarna, vilka nödvändigtvis inte är direkt kopplade 

till diskurser om ätstörningar utan snarare visar hur den bredare sociala praktiken sätter tonen 

i forumen och påverkar den diskursiva praktiken. Nedan följer exempel på hur detta har sett 

ut. Trådskaparen (TS) har bett om råd då hen är rädd att ha utvecklat en ätstörning. 

Trådskaparen har inte uppgett sin könsidentitet. Så här svarar två av forumanvändarna (FA): 

FA 1: Vad är anledningen till att du är så besatt av din vikt? Är det av rädsla att inte bli omtyckt 

eller att inte kunna hitta en man? 

FA 2: Jag undrar också om TS vill hitta en kille, och hon kanske svälter sig själv för att kunna se 

mer attraktiv ut för mannen. Då måste du ju vara dum i huvudet. Killar gillar tjejer som har något 

att ta på, det ska vara kroppsform på kvinnan, ser man knotorna eller konturen av ben är det fan 

skitäckligt. Fortsätter du som du gör TS kommer du att leva ett liv i ensamhet eller dra till dig 

skumma killar med konstiga ideal, är det såna du vill ha eller vill du ha en normal trevlig kille som 

gillar att bita lite extra i dig sent på kvällen? 

Det finns flera aspekter i ovanstående som är intressanta att beakta ur ett köns- och 

genusperspektiv. Anmärkningsvärt är att forumanvändare 2 antar att trådskaparen är en 

kvinna, trots att hen inte uppgett detta. Vidare antas trådskaparen vara heterosexuell och 

beteendet som beskrivits kan enligt Forumanvändare 2 förklaras som ett sätt att fånga intresset 

hos någon av det motsatta könet. Vidare uttrycker forumanvändaren sig på ett sätt som 

antyder att det är kvinnans kropp som avgör huruvida intresset besvaras av den manliga 

motparten.  

Performativiteten i dessa uttalanden är påtaglig. Enligt Butler är kön inte någonting vi föds 

med, utan någonting som ständigt skapas och återskapas genom vårt språk och våra 

handlingar (Mattsson 2015 s.47). Forumanvändarna ovan känner inte till trådskaparens 

könsidentitet, men genom språket ger de personen identiteten kvinna och rekonstruerar 

således vad som uppfattas som kvinnligt. I detta fall kan anas att forumanvändarna anser 

ätstörning som någonting kvinnligt samt att ätstörningen beror på det rådande könsidealet och 

heteronormen. Vidare är diskursen om kvinnan som objekt inte enbart kopplad till diskursiva 

praktiker gällande ätstörningar, utan något som återfinns i olika diskursordningar inom olika 
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sociala institutioner. Objektifiering av män och kvinnor är dock en bidragande faktor i 

utvecklandet av ätstörningar (Carrotte, Prichard och Cheng Lim 2017), således kan tänkas att 

uttryck som från forumanvändarna ovan har en stark påverkan på den sociala praktiken, 

liksom att den sociala praktiken haft inflytande över deras resonemang.    

I nästa exempel ber trådskaparen om hjälp då hans flickvän drabbats av en ätstörning. 

Pojkvännen upplever att sjukdomen tär på deras förhållande. Nedan följer en kommentar från 

en av forumanvändarna samt pojkvännens svar på denna: 

FA: Är det här din tjej så är det dags att ”raise to the occasion” och vara där för henne. Du är en 

man. Det betyder att du ska orka vara ensam när det blåser skit runtomkring dig. Le åt skiten. 

TS: Ja fan klart jag är man! Skulle inte palla att ha det så här i 3 månader annars. Jag kan ta hennes 

ångest, panikattacker och tjurigheter. Vad jag inte pallar är att inte få vara delaktig i det som en 

MAN ska vara. 

Åter en gång visar uttrycken performativitet och diskursen om den starke mannen som klarar 

att ta hand om sig själv och andra går att utläsa. Att män ska vara starka är något vi har 

socialiserats till att tycka enda sedan barnsben, menar Farley (2011). Om detta är idealbilden 

av mannen och ätstörning upplevs som något kvinnligt, hur bemöts och konstrueras då män 

med ätstörningar på forumen?  

- Bemötande i förhållande till kön 

I sex av de utvalda trådarna har frågorna direkt berört en man med ätstörning, antingen genom 

att trådskaparen är orolig över sig själv eller att hen är orolig för en anhörigs hälsa. I två av 

trådarna uppmuntras trådskaparen till att kontakta vårdcentralen, alternativt en 

ätstörningsklinik, för att få hjälp. I övriga trådar ser bemötandet annorlunda ut. 

Forumanvändarna tycks försöka hitta andra förklaringar till beteendet än just ätstörning och i 

vissa fall utesluts sjukdomen direkt. Nedan visas exempel från två olika trådar. Problematiken 

beskrivs på olika sätt, men svaren är mycket lika varandra. Trådskapare 1 uppger att han själv 

är rädd att han utvecklat en ätstörning. Han berättar att han ofta äter på olika 

snabbmatsrestauranger, men ibland kan gå dagar utan att äta då han får impulsen att vilja spy 

upp maten. Följande möttes han av: 

FA: Det är ingen ätstörning. Jag har lidit av anorexia vilket höll på att bli min dödsdom... (…) 

Utan du äter ohälsosamt, du skriver själv att du äter mycket skräpmat och dessutom äter 

oregelbundet. Ändra på det och det kommer bli bättre. 



31 
 

Trådskapare 2 är orolig över sin vän som hen upplever har märkliga matvanor då han delar 

upp sin mat på olika tallrikar, jämt äter onyttigt och verkar deprimerad. Så här lyder ett av 

svaren: 

FA: Har man en ätstörning är nog inte strips, frallor, korv med bröd och pannkakor det första man 

stoppar i sig. 

I en tredje tråd berättar trådskaparen att hen är orolig att pojkvännen utvecklat en ätstörning 

då han inte vill äta framför henom och menar att han blir illamående när han äter. Två av 

svaren är som följer: 

FA 1: Han? Trodde bara tjejer hade sådant. 

FA 2: Fråga om han kan tänka sig att pröva något som kan öka hans aptit? Nu vill jag egentligen 

inte uppmana folk till att knarka, men är läget så där dåligt kanske han bör läsa på vilka 

medicinska verkningar cannabis kan ge vid ett måttligt bruk? 

Vad som kan tolkas ur ovanstående trådar är att problemet inte riktigt tas på allvar av 

forumanvändarna. Istället för att uppmuntra till att söka professionell hjälp kan av svaren 

utläsas att mannens beteende är något han själv kan råda bot på genom att ändra sina 

kostvanor, bland annat genom att öka aptiten med hjälp av narkotika. Diskursen om ätstörning 

som kvinnosjukdom kan skönjas både genom direkta uttryck såsom från Forumanvändare 1, 

men även indirekt genom att männens oro viftas bort. Detta i sin tur rekonstruerar diskursen 

om den starke mannen som klarar att ta hand om sig själv. 

När frågan istället berört en kvinna har övervägande del av svaren varit att hon måste söka 

hjälp eftersom hon inte kommer kunna ta sig ur ätstörningen på egen hand. Nedan följer 

utsnitt från två trådar där kvinnor beskrivit liknande problematik som männens i föregående 

exempel, men svaren från forumanvändarna har tett sig annorlunda.  

TS 1: Jag kan inte längre tillåta mig själv att äta något som helst onyttigt och så fort jag gör det en 

dag så vräker jag i mig extrema mängder eftersom mitt hjärnspöke säger åt mig "att jag måste 

passa på". Nästa dag och även resten av veckan kan jag då gå och kompensera för min ätardag och 

ligga på ett oerhört stort kaloriunderskott där jag utesluter alla kolhydrater och onyttigheter. Vad 

ska jag göra för att kunna ha en sund relation till mat? 

FA 1: Jag tror du skulle må bra av professionell hjälp, ätstörda beteenden är sjukt svårt att klara av 

på egen hand långsiktigt. (…) Jag sätter inte en diagnos nu på dig, inte det jag menar, men det låter 

som ett ätstört beteende för mig. Det finns massa kompetens därute om man vågar söka, tro mig 

jag har provat de flesta instanser därute inom detta område. Kram. 
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FA 2: Detta är ungefär precis samma symptom som mitt ex uttryckte innan hon utvecklade seriös 

anorexi, så, skulle nog söka hjälp...  

I den andra tråden berättar en kvinna att hon är trött på att hela livet kretsar kring att äta 

”lagom lite”, men att hon inte har sökt hjälp då hon skäms för mycket. 

FA 1: Har du någon vän som du litar på? Berätta för henne att du verkligen behöver hjälp, men att 

du inte klarar av att ta kontakt med sjukvården. Be henne att boka en tid till dig. 

FA 2: Ibland behöver man hjälp. Man är inte en mer svag människa om man behöver hjälp att ta 

sig ur ett psykiskt problem än man är svag för att man går på kryckor när man stukat foten. 

Jag skulle kunna fortsätta uppvisa exempel då liknande svar ständigt ges när kvinnor ber om 

råd på forumen. I motsats till när frågorna berör män tycks bemötandet i övervägande fall 

vara mjukare och mer förstående när frågan berör någon av kvinnligt kön. Likt trådskaparen i 

det senaste exemplet väljer många människor att inte söka hjälp eller prata om sin ätstörning 

då de skäms över sig själva. Tidigare forskning har visat att framförallt kvinnor upplever mer 

stöd när de söker hjälp på internetforum snarare än i andra former av sociala praktiker såsom 

familjen eller vården (Ransom et al 2010: Whitehead 2010). Överlag väljer män att inte söka 

hjälp för sin ätstörning eftersom de upplever stigmatisering då de anses ha en kvinnosjukdom 

(Murakami, Essayli och Latner 2016). Utifrån de bemötanden männen fått på forumen tycks 

deras oro vara befogad i dessa fall.   

Texten 

I föregående avsnitt redogjorde jag för den sociala praktiken och hur den sätter ramarna för 

texten och den diskursiva praktiken inom de valda internetforumen. Texterna, som i detta fall 

består av språkbruk i form av forumtrådar, har i sin tur egenskaper som på olika sätt 

förverkligar diskurser textuellt. De egenskaper jag valt att fokusera på är texternas grad av 

modalitet och transitivitet. Dessa begrepp har tidigare beskrivits under kapitlet Metod. 

Utifrån kodning av datamaterialet finner jag att det råder en hög grad av modalitet i 

forumtrådarna. Detta kan urskiljas genom att forumanvändarna använder ord och uttryck som 

tyder på en hög grad av affinitet, instämmande, i satserna. Citatet nedan kan användas som 

exempel för detta: 

Anorexia är ingenting man anförtror sig till vem som helst eftersom majoriteten skäms över att de 

har varit sjuka. 
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Genom att utelämna svagare ordval som exempelvis ”tror”, ”kanske” eller ”lite” förmedlar 

forumanvändaren en känsla av att det som sägs är en absolut sanning (Winther Jörgensen och 

Phillips 2000 s.87-88). Hög modalitet är något som genomgående förekommer på forumen 

oavsett vem det är som yttrar sig. Det kan användas av forumanvändare som har sympati för 

människor som lider av ätstörningar, men också utav forumanvändare som menar att dessa 

människor bara har sig själva att skylla. Gemensamt för de båda grupperna är att de tycks 

använda sig av hög modalitet för att, medvetet eller omedvetet, understryka att just det som de 

själva säger är riktigt och sant. Citaten nedan kommer från två olika forumtrådar där ämnet 

berört vilka människor det är som drabbas av ätstörningar samt vad man anser om dessa 

personer. Båda exemplen visar på hög modalitet, men i syfte att förstärka skilda argument.  

Exempel 1: (…) dock kan jag absolut inte hålla med dig om att dessa personer är starka som står ut 

med hunger och svält! För det är enbart de själva som tvingar sig att vara hungriga, och enbart de 

själva som pinar sig… 

Exempel 2: Att en person tidigare i sitt liv mått dåligt över något och därför straffat sig själv med 

svält gör inte människan till en dålig eller svag människa. Alla människor har sina dippar, 

majoriteten i alla fall. 

I de undersökta trådarna var det desto mindre vanligt att forumanvändarna uttryckte en lägre 

grad av affinitet i sina påståenden. Följande citat kan användas som exempel: 

Jag tror att det är fel att prata om personer som får anorexia som psykiskt svagare, då jag tycker att 

det är en ganska vag term, men jag tror att de är mer mottagliga för just den typen av 

beteendestörningar på grund av sin personlighet. 

Genom att använda ordet ”tror” förhåller sig forumanvändaren osäker till sitt eget argument, 

vilket innebär att påståendet upplevs som en desto mer subjektiv upplevelse snarare än fakta 

(ibid.). En annan aspekt som kan tyckas intressant är forumanvändarens grad av transitivitet i 

påståendet. Hen förbinder sig till yttrandet genom att använda det personliga pronomen ”Jag”, 

vilket tyder på en hög grad av transitivitet. När agenten, forumanvändaren själv i detta fall, 

ansvarar för yttrandet förloras ytterligare styrka i påståendet. I det första exemplet där 

forumanvändaren säger att ”anorexia är ingenting man anförtror sig till vem som helst” är 

transitiviteten istället låg. Detta kan utläsas då forumanvändaren valt att utelämna agenten 

eller subjektet genom att referera till ”man” istället för att förslagsvis skriva ”jag” (ibid. s.87). 

Således ges ett intryck att det är av naturen förutbestämt att människor som drabbats av 

anorexia inte anförtror sig till vem som helst, snarare än att det är forumanvändarens egen 

uppfattning kring problemet. 
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Till skillnad från modaliteten är transitiviteten i forumtrådarna mer varierande. Vad som kan 

vara intressant att belysa är att forumanvändare som själva drabbats av ätstörningar vid flera 

tillfällen uttrycker en högre grad av transitivitet, vilket innebär att de själva ställer sig 

ansvariga för processer och händelser. Detta kan exemplifieras med citaten nedan: 

Ex 1: Jag tycker inte synd om mig själv. Jag beskyller mig själv för min ätstörning, det känns som 

mitt fel, det är inte synd om mig. 

Ex 2: Nu när jag försöker bli frisk så har jag avföljt alla konton som jag började följa när jag blev 

sjuk, då jag enbart följde dessa med anledning att de var smala och en inspiration för mig. 

För att få en vidare förståelse för hur diskurser förverkligast textuellt behövs även 

produktionen och konsumtionen av texterna undersökas. Detta kan göras genom att studera 

exempelvis förekomsten av intertextuella kedjor och interdiskursivitet inom och mellan 

diskursordningar (ibid. s.85). Således krävs en analys av den diskursiva praktiken. 

Den diskursiva praktiken 

Produktion och konsumtion av texter är en form av diskursiv praktik. I denna studie utgörs 

texten av forumtrådar. Genom att ha undersökt förekomsten av intertextuella kedjor samt 

graden av interdiskursivitet i forumtrådarna har jag som forskare kunnat skapa mig en 

uppfattning om både den diskursiva praktiken och i förlängningen den sociala praktikens roll i 

konstruktionen av ätstörningar på de utvalda internetforumen. Innebörden av intertextuella 

kedjor samt interdiskursivitet beskrivs i metodkapitlet. Den diskursiva praktiken kan sägas ha 

en växlande roll eftersom den både konstruerar den sociala verkligheten samtidigt som den 

påverkas av den sociala praktiken. Det är genom analys av den diskursiva praktiken man kan 

närma sig en förståelse för huruvida maktstrukturer upprätthålls eller om det råder en strävan 

efter social förändring inom och mellan olika diskursordningar (ibid. s.67-70).  

I inledningen till detta kapitel berättade jag att diskurser som inte enbart berörde ätstörning 

hade upptäckts genom kodningen. Dessa diskurser presenterades som kvinnor som objekt och 

den starke mannen. I avsnittet om den sociala praktiken redogjorde jag för hur de påverkade 

den diskursiva praktiken på internetforumen. Då dessa diskurser även återfinns i andra 

diskursordningar inom andra sociala institutioner tyder detta på interdiskursivitet. Detta blir 

extra tydligt i några av trådarna då forumanvändarna delar med sig av berättelser från 

exempelvis vården eller andra former av media: 
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Ex 1: Här måste jag ryta till då jag har en nära manlig vän med anorexi. Jag håller med om att 

tjejer drabbas (mycket) oftare än killar. Men fy helvete vad förbannad jag varit och är på 

vårdpersonalen när jag försökt hjälpa honom att söka hjälp. Det är inte en eller två gånger vi blivit 

utslängda från akutpsyk med orden "ät mer grabbjävel”. Aldrig varit så nära att nita någon som när 

en kvinnlig psykiatriker ber min barndomsvän att "man up" och sluta bete sig som "en liten tjej".  

Ex 2: Jag är en tjej på 18 år som är nära att bli eller kanske redan är anorektiker. Det finns flera 

orsaker till VARFÖR man blir det, och här är bara några få som jag kommer på för tillfället: (…) 

media (kom igen… Bara sätt på TVn så ser du en massa kvinnor med perfekta kroppar, eller 

kvinnor som försöker få en ”perfekt” kropp). 

Utöver diskurserna om den starke mannen och kvinnor som objekt kan även ätstörning som 

kvinnosjukdom urskiljas utifrån ovanstående exempel. Dessa diskurser är manifesterade och 

dominerande sedan tidigare, vilket kan förstås utifrån tidigare forskning såsom Farley (2011), 

Carrotte, Prichard och Cheng Lim (2017) och Murakami, Essayli och Latner (2016). När 

dominerande diskurser blandas tyder det på att den diskursiva praktiken är konventionell, 

vilket innebär att den sociala ordningen, såsom könsmaktsstrukturen, upprätthålls (Winther 

Jörgensen och Phillips s.77).  

För att förändringar i den sociala ordningen ska kunna ske behöver den diskursiva praktiken 

vara kreativ, det vill säga att diskurserna produceras och blandas på ett nytt sätt (ibid.). 

Kreativ diskursiv praktik var desto mindre förekommande på forumen, men det hände vid 

några tillfällen att forumanvändare uttryckte sig på sätt som gick emot eller ifrågasatte de 

dominerande diskurserna. Detta kunde exempelvis visa sig genom att forumanvändare 

menade att män också kan drabbas av ätstörningar, såsom i citatet nedan. 

Ex: Intressant att du konsekvent använder dig av henne. Som om anorexia var könsbetingat. 

En annan diskurs som också gick att urskilja i flera av trådarna handlade om ätstörningar som 

en svaghet och att enbart svaga människor drabbas av sjukdomen. En trådskapare var 

intresserad av att få svar på några specifika frågor angående kvinnor med anorexia, en av 

frågorna löd ”Anser ni att denna person är svag?”. De flesta av forumanvändarna svarade 

jakande på frågan, men personen i exemplet nedan resonerade lite annorlunda. 

Ex: Till viss del, ja... Men samtidigt är det oerhört starkt att våga ta steget till att vilja bli frisk, 

berätta för någon osv… 

Det är svårt att säga huruvida ätstörning som styrka skulle kunna definieras som en diskurs. 

Liknande citat förekommer på fler ställen i trådarna, men får inte riktig genomslagskraft i 
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diskursordningen. Forumanvändarnas uttryck ifrågasätter dock ordningen och den diskursiva 

praktiken kan på så vis ses som delvis kreativ.  

De flesta av oss kan nog vara överens om att ätstörningar inte är något eftersträvansvärt, 

vilket även forumanvändarna antydde genom att antingen visa sympati eller avsky gentemot 

de drabbade. Vid ett tillfälle uttryckte en forumanvändare en längtan efter att själva gå ned i 

vikt och riktade avund mot människor som lider av ätstörningar: 

Ex: Jag är här inne och läser ibland och kan komma på mig själv att önska att jag hade den 

disciplin som krävs för en ätstörning... Jag är helt normalviktig typ 172/62 men på magen är jag fet 

och ansiktet är ganska mulligt. Jag äter normalt, försöker dra ner på maten och godis men det 

verkar inte fungera. Tränar två/tre gånger i veckan. Jag vill också gå ner i vikt och vara smal och 

anser att jag är en svag människa som inte klarar det. 

En diskurs om ätstörning som något åtråvärt får kanske inte heller riktigt genomslagskraft 

inom just denna diskursordning, men det är möjligt att den hade fått det inom någon annan 

social praktik. Som presenterades i kunskapsläget har forskning tidigare gjorts på pro eating 

disorder- webbsidor dit i synnerhet unga tjejer vänder sig för att uppmuntra varandra till att 

fortsätta med sina destruktiva beteenden (Ransom et al. (2010) och Whitehead (2010). I detta 

fall kan åtminstone tyckas att den diskursiva praktiken är delvis kreativ då forumanvändaren 

uttrycker sig på ett sätt som går emot den sociala ordningen. 

Ständigt återkommande resonemang, ordval eller sätt att uttrycka sig kan vara exempel på att 

det förekomst av intertextuella kedjor (Winther Jörgensen och Phillips 2000 s.77). 

Intertextualiteten på forumen sker både interdiskursivt inom den egna diskursordningen, men 

också interdiskursivt på så vis att texter hämtas från diskursordningar inom andra sociala 

praktiker. Det sker ständiga upprepningar på forumen. Ofta medvetet genom att 

forumanvändarna tar efter och hänvisar till varandras argument, men även omedvetet då de 

inte nödvändigtvis känner till att andra skrivit liknande saker i tidigare trådar. Ett exempel på 

intertextualitet som skett medvetet kan ses i exemplen nedan. 

FA 1: TS lider inte nödvändigtvis av anorexia... Vissa av oss har enorma aptiter helt enkelt. Om 

jag dagligen skulle tillfredsställa min aptit så hade jag definitivt varit överviktig. Jag väljer att lida 

lite för att fortsätta vara smal. Sluta påstå att alla människor hela tiden har olika diagnoser... 

FA 2: Det är ingen som hävdar att hon lider av det. Men från en som dels själv har lidit av ett 

ätstört beteende samt jobbar med det idag så tycker jag inte att det låter sunt. 
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 Forumanvändare 2 refererar till, eller svarar på, det föregående talare skrivit. Således bildas 

en intertextuell kedja när texterna införlivar element i varandra (ibid.s.77-78). Vidare kan 

första och andra citatet på sida 35 även tjäna som exempel för hur intertextualitet sker mellan 

olika diskursordningar: 

Ex 1: Här måste jag ryta till då jag har en nära manlig vän med anorexi. Jag håller med om att 

tjejer drabbas (mycket) oftare än killar. Men fy helvete vad förbannad jag varit och är på 

vårdpersonalen när jag försökt hjälpa honom att söka hjälp. Det är inte en eller två gånger vi blivit 

utslängda från akutpsyk med orden "ät mer grabbjävel”. Aldrig varit så nära att nita någon som när 

en kvinnlig psykiatriker ber min barndomsvän att "man up" och sluta bete sig som "en liten tjej".  

Ex 2: Jag är en tjej på 18 år som är nära att bli eller kanske redan är anorektiker. Det finns flera 

orsaker till VARFÖR man blir det, och här är bara några få som jag kommer på för tillfället: (…) 

media (kom igen… Bara sätt på TVn så ser du en massa kvinnor med perfekta kroppar, eller 

kvinnor som försöker få en ”perfekt” kropp). 

Texten som dimension omfattar även tal och bild (ibid.s.74), vilket betyder att konversationen 

mellan vårdpersonal och patient samt tal och bilder på TV kan ses som både diskursiv praktik 

och text. Element från vården och TV införlivas med texterna på forumen och det uppstår en 

interdiskursivitet mellan olika diskursordningar och sociala praktiker.  

Återkoppling till den sociala praktiken 

Sett ur ett köns- och genusperspektiv har den sociala praktiken stort inflytande över den 

diskursiva praktiken på forumen. Detta kan dels urskiljas genom tydliga normer kring kön och 

sexuell läggning som ständigt rekonstrueras genom texterna och produktionen av texterna. 

Det finns sedan tidigare en manifesterad diskurs om att ätstörning är en kvinnosjukdom. 

Denna diskurs rekonstrueras och förstärks både via de icke- diskursiva strukturerna och via 

den diskursiva praktiken. Samtidigt som bilden av ätstörningar, samt män och kvinnor med 

ätstörningar, konstrueras rekonstrueras även stereotyperna kring vad som är manligt eller 

kvinnligt. Således kan förstås att även den diskursiva praktiken har inflytande över den 

sociala praktiken.  

Diskurserna jag funnit blandas övervägande på ett konventionellt vis i diskursordningen, 

vilket tyder på att rådande maktstrukturer snarare förstärks än ifrågasätts. Vidare förekommer 

hög modalitet genomgående bland forumtrådarna, vilket innebär att diskurserna rekonstrueras 

och förstärks då forumanvändarna uttrycker sig som om allt de säger är av naturen givet. 

Således har även texterna inflytande över den sociala praktiken.  
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Det finns, som tidigare redogjorts för, exempel på alternativa konstruktioner av ätstörningar. 

Dessa är dock förhållandevis små och möter ofta motstånd på forumen. Därför är det svårt att 

benämna dem som diskurser och de kan tänkas ha väldigt liten eller ingen genomslagskraft i 

den sociala praktiken. 

7. Avslutande diskussion 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka  rådande diskurser gällande ätstörning bland 

män och kvinnor på utvalda svenska internetforum. De frågeställningar som fått ligga till 

grund för analysen är ”Hur konstrueras ätstörningar i de valda forumen?” samt ”Hur 

konstrueras män respektive kvinnor med ätstörning i de valda forumen?”. Utifrån dessa 

forskningsfrågor har flertalet diskurser kunnat urskiljas både vad gäller ätstörningar men även 

övriga diskurser gällande kvinnor och män som formats via den sociala praktiken. Den 

vanligast förekommande diskursen berörde ätstörning som kvinnosjukdom, vilket bekräftar 

och rekonstruerar den bild av ätstörning som tidigare forskning dragit slutsatser kring.  

Hur konstrueras då män och kvinnor med ätstörningar? Då ätstörning länge uppfattats som en 

kvinnosjukdom upplevs således ätstörningsbeteenden också som någonting kvinnligt. Så 

länge en kvinna uppträder typiskt kvinnligt ifrågasätts inte hennes beteende, varför 

ätstörningar bland kvinnor tycks ses som någonting naturligt. På så vis kan tolkas att både 

bilden av ätstörningar som någonting kvinnligt samt den stereotypa bilden av kvinnan snarare 

rekonstrueras än konstrueras på forumen.  

Eftersom ätstörningar ses som någonting kvinnligt bryter män mot normen när de uppvisar 

dessa typer av beteenden. Då könsordningen blivit en integrerad del av oss i vår vardag är det 

sällan vi ifrågasätter just den, utan istället ifrågasätter sådant som bryter mot ordningen 

(Mattsson 2015 s.36). Detta blir tydligt på forumen i den bemärkelse att männen ofta blir 

ifrågasatta och forumanvändarna ständigt försöker hitta andra förklaringar till problemen än 

att det just skulle röra sig om ätstörningar. Vidare genomsyras forumen av diskurser som 

menar att män ska vara starka och att ätstörning tyder på svaghet. Således kan tolkas att män 

med ätstörningar konstrueras som svaga, omanliga individer och att det förekommer stigma 

kring dem på forumen.  

Att ätstörning uppfattas som en kvinnosjukdom har enligt tidigare forskning visats vara en av 

orsakerna till att män stigmatiseras och självstigmatiserar när de lider av ätstörningar. Detta 

leder till att färre söker hjälp och att sjukdomen således är svår att upptäcka bland män 
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(Murakami, Essayli och Latner 2016: Mohler-Kuo et al. 2016). Den utbredda föreställningen 

om att män inte kan drabbas av ätstörningar är kanske inte så förvånansvärd sett till att män 

med ätstörningar sällan synliggörs. 

Vidare anses ätstörningar som någonting kvinnligt samtidigt som det förknippas med negativt 

laddade egenskaper såsom svaghet och självupptagenhet. Vad detta innebär för 

rekonstruktionen av kvinnan som kön är värt att fundera över. Åtskillnader bland kön vad 

gäller ätstörningar och psykisk ohälsa överlag behöver vidare utforskas och synliggöras i 

strävan efter ett mer jämställt samhälle.  

Sociala medier är en stark bidragande faktor till psykisk ohälsa och ett ännu ganska outforskat 

område som bör ges mer uppmärksamhet. Mitt förslag till framtida forskning är en studie av 

liknande slag som denna. Under datainsamlingen noterade jag att många sökträffar berörde 

syn på olika kroppsformer. Av nyfikenhet läste jag några av trådarna. Frågorna kunde 

exempelvis handla om skillnaden mellan kurvig och tjock, individer som skämdes över att 

deras partner var för tjocka och så vidare. Sådana diskussioner tänker jag kan vara en 

bidragande faktor till utveckling av ätstörningar. Förslag till framtida forskning är således att 

undersöka hur de rådande diskurserna gällande kroppsformer bland män och kvinnor ser ut på 

internetforum. 
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